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Proyectos de CHSS Bilateral
de Iberoamérica (rol oferente)
con Asia (rol receptor). 2014

DIAGRAMA V.3
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Distribucion de la CHSS Bilateral
de Iberoamérica (rol oferente) y
Asia (rol receptor), por dimension
y por sector de actividad. 2014

GRAFICO V.3

En porcentaje
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La Tabla AV.3 del anexo caracterizalos 12
proyectos y las 7 acciones de Cooperacion Sur-
Sur Triangular que los paises iberoamericanos
impulsaron en 2014 junto a otras regiones en
desarrollo. En dicha tabla, las 19 iniciativas

se caracterizaron a partir de su titulo, de

los paises no iberoamericanos que en ellas
participarony del rol que ejercieron. De manera
complementaria, se elaboré el Diagrama V.4,
esta vez identificando para cada uno de los 12
proyectos quienes participaron, en el ejercicio
de qué rol y en asociacién con qué otros socios.

De la observacion combinada de ambas figuras,
destacaron las siguientes cuestiones:

En la ejecucién de los 12 proyectos de CSS
Triangular registrados para 2014, fueron tres
los paises iberoamericanos que participaron de
estos en el rol de primer oferente: Argentina,
Chile y México, con 5, 5y 2 proyectos,
respectivamente. Estos tres paises se asociaron
a su vez con otros siete actores (cinco paises 'y
dos organismos multilaterales) que participaron
de estos proyectos desde el ejercicio del rol de
segundo oferente: se traté de Canada, Japén

y UNASUR (caso de Argentina); Espanay el

BID (México); y de Alemania, Espafa, Japon

y los Estados Unidos (en lo que se refiere a
Chile). Asimismo, el Caribe no Iberoamericano
participdé como receptor en la mayoria de las
triangulaciones resultantes; algo que contrasté
con la presencia relativa de los paises de Africa,
significativamente menor. En concreto:

La CSS Triangular de Chile estuvo orientada
al fortalecimiento de todos los paises

del CARICOM, destacando entre estos a
Haiti, receptor en 4 de los 5 proyectos.

Mientras, Belice, Bahamas, Jamaicay
Surinam fueron los cuatro paises del Caribe
no Iberoamericano registrados como
receptores de los 2 proyectos de México.

Por su parte, entre los receptores de
Argentina destacaron varios paises caribefios
(Belice, Haiti, Granada, San Cristébal y

San Vicente), asi como africanos (Angola,
Benin y Mozambique). Todos ellos bien
pudieron ser receptores Unicos de los
proyectos, o bien compartir rol con otros de
la misma e incluso de distinta subregién.

Mientras y en lo que se refiere a las 7 acciones
de CSS Triangular registradas a lo largo de
2014, cabe distinguir entre aquellas cinco en
las que los paises iberoamericanos participaron
desde el rol de primeros (e incluso segundos)
oferentes y aquellas dos en las que quienes
ejercieron esos roles fueron los paises de las
otras regiones en desarrollo. En concreto:

Colombia, Pert y Uruguay participaron,
respectivamente y como principales
responsables de la transferencia de
capacidades, en 2, 2y 1 accién triangular.
Sus socios respectivos, en el rol de segundos
oferentes, fueron el BID y el UNFPA
(Colombia); Alemaniay Brasil (Peru); y

los Paises Bajos (Uruguay). Asimismo, en
larecepcién de las acciones participadas
tanto por Colombia como por Uruguay,
hubo paises de la propia comunidad
iberoamericana junto a otros del Caribe
(Belice, Jamaica, San Cristébal, Santa Lucia
y Surinam) e incluso de Africa (Benin). Por
su parte, las triangulaciones participadas
por Peru tuvieron como propésito final el
fortalecimiento de un pais africano (Benin)
y de otro caribefio (Trinidad y Tobago).
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Asimismo, se registraron dos acciones

de CSS Triangular en las que dos paises
iberoamericanos (El Salvador y Per),
ejercieron el rol receptor. El primero participé
de una cooperacion impulsada por Vietnam
en asociacion con la FAO; y el segundo

de una accién en la que la asociacién de
oferentes recayo en Jamaicay el BID.

« 7 de cada 10 iniciativas de
CSS Triangular impulsadas
entre Iberoamérica, el Caribe,
Africay Asia atendieron al
Fortalecimiento institucional
y a los Sectores productivos?”?

SEGIB Informe de la Cooperacion Sur-Sur en Iberoamérica 2016

c) Finalmente, el andlisis conjunto de los 12
proyectos y las 7 acciones desde una misma
perspectiva sectorial, permite identificar qué
tipo de capacidades fueron fortalecidas a través
de la CSS Triangular impulsada en 2104 entre
Iberoamérica, el Caribe, Africay Asia. En este
sentido, 7 de cada 10 iniciativas atendieron a un
propésito relacionado con el Fortalecimiento

institucional (un 36,8%) y con los Sectores
productivos (otro 36,8%). Destacaron aqui los

proyectos y acciones vinculados a la seguridad
nacional y a la transferencia de herramientas
para una mejor planificacion, gestion, monitoreo
y evaluacion de las politicas publicas; asi como
las orientadas a lo Agropecuario (un 15,8%

de las iniciativas), la Pescay la Industria (un
10,5% en cada caso). El 30% restante de las
iniciativas de 2014 atendieron a propdsitos en lo

Social (Agua, Salud y Otros servicios y politicas
sociales); asi como en el Medioambiente
(5,3%) y en la Gestion de desastres (otro
5,3%), destacando aqui el apoyo al Caribe

en el manejo de situaciones de emergencias
ante posibles terremotos y tsunamis.

IBEROAMERICA Y OTRAS REGIONES
EN LA CHSS REGIONAL DE 2014

Alo largo del afio 2014, los paises iberoamericanos
participaron junto a otras regiones en desarrollo
en 11 programasy 7 proyectos de Cooperacién
Horizontal Sur-Sur Regional, recogidos en la
Tabla AV.4 del anexo. En la mayoria (16 de las 18
iniciativas), los socios fueron paises caribefios

gue participaron de estos programas y proyectos
através de su pertenencia a las cooperaciones
Mesoamericana (Belice) e Iberoamericana

(caso de Haiti); al CARICOM; o a organismos
multilaterales como la CEPAL y la OEA, los cuales
impulsaron actividades que, tal y como se vio en el

cuarto capitulo, implicaron a sus distintos paises
miembros de América Latinay el Caribe. Mientras,
se registraron dos proyectos junto a Africa y Asia:
por un lado, ladenominada Il Ruta de aprendizaje
de emprendimiento juvenil, con Argelia, Botswana,
Egipto, Ghana, Kenia, Marruecos, Mozambique,
Namibia, Nigeria, Tanzaniay Zambia; y por el otro,
la Red de convergencia Cientifico Tecnolégica,

con Indiay Myanmar, amparado por FOCALAE (el
Foro de Cooperacién de América Latina y Asia del
Este impulsado en 1999 por Chile y Singapur).



Através del impulso a esta cooperacion, las
regiones participantes generaron respuestas
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colectivas frente a problemas compartidos. Asiy

aunque en términos sectoriales la CHSS Regional
estuvo altamente diversificada, se registraron
varios programas y proyectos orientados al
fortalecimiento de la salud; al impulso del
emprendedurismo y de las MIPYMES; a apoyar
la cultura como herramienta de integracién
social; asi como a la generacion de indicadores y

metodologias estadisticas con las que orientar
la gestién de los tomadores de decisiones.

A futuro, se espera que el nimero de programas
y proyectos de CHSS Regional en los que
Iberoamérica participe junto a otras regiones en
desarrollo puedair creciendo. A ello contribuir,
sin duda, iniciativas como las que Portugal

estd impulsando junto a otros miembros de |a
Comunidad de Paises de Lengua Portuguesa

(CPLP). El Cuadro V.1 ilustra al respecto.

El apoyo de Portugal a la Cooperacion
Sur-Sur realizada en el marco de la CPLP

CUADRO V.1

La Comunidad de Paises de Lengua
Portuguesa (CPLP) es un foro multilateral
integrado por un conjunto de 9 paises
que comparten entre ellos el uso de la
lengua portuguesa. Las conversaciones
iniciadas en 1983 entre sus paises
miembros para la constitucion de este
foro, culminaron el 17 de julio de 1996
con la celebracion de la Primera Cumbre
de Jefes de Estadoy de Gobierno, la cual
marco la creacion de la CPLP, através de la
aprobacion de la Declaracion Constitutiva
y de los Estatutos de la Comunidad. Sus
paises miembros, Angola, Brasil, Cabo
Verde, Guinea Bissau, Guinea Ecuatorial,
Mozambique, Portugal, Santo Tomé y
Principe y Timor Leste, representan asi

a cuatro continentes y a una poblacién

de méas de 230 millones de personas.

LLa CPLP tiene como objetivos generales la
concertacion politicay la cooperacion en
los &mbitos social, cultural y econémico.
Esen el ambito de la Cooperacion entre
sus paises miembros, donde se aprobd,
coincidiendo con la celebracion de la VI
Cumbre de Jefes de Estado y de Gobierno,
uno de los documentos de referencia: la
“Estrategia General de Cooperacion de la
CPLP”, complementada por la adopcion en
2009 del documento “Cooperaciénen la

CPLP: una vision estratégica post-Bissau”.
De esta manera son considerados como
prioritarios para la cooperacion entre los
paises miembros, los sectores de la Salud
y la Educacion, la Seguridad Alimentaria

y el Medio ambiente, entre otros.

Desde el inicio de laimplementacion de
los programas regionales que tienen lugar
en este ambito, Portugal ha prestado
apoyo financiero y/o técnico a los mismos,
destacandose entre estos, el apoyo a los
siguientes programas de CHSS Regional o
de actividades de sus estados miembros:

» Programa de cooperacion Aduanera en
el &mbito de la CPLP, el cual tiene como
objetivo el refuerzo a la capacidad de
controly gestion de las finanzas publicas.

« El Proyecto Global, que son aquellos
proyectos de cooperacion a aprobar en
el dmbito del Fondo Especial de la CPLP.

» El apoyo a la Red de Institutos Nacionales
de Administracion Publicay Equivalentes
(RINAPE), surgida en el marco de la CPLP
con el objetivo de asegurar la comunicacion
permanente entre sus miembros, la
transferencia de experiencias exitosas,
el conocimiento de buenas précticas,
la educacion a distancia, el intercambio
de docentes, |a asistencia técnica, el

Fuente: SEGIB a partir de Camoes - Instituto da Cooperacao e da Lingua de Portugal,
http://www.agci.cl/index.php/noticias/1617-chile-firma-primer-acuerdo-de-cooperacion-triangular-con-portugal y http://www.cplp.org

desarrollo curricular y el reparto en la
obtencién de financiacién externa.

» Becas CADAPI, las cuales se dirigen a
apoyar a funcionarios de la CPLP para
asistir a los Cursos de Altos Dirigentes
de la Administracién Publica. Estas
becas también estan disponibles
para los funcionarios de los paises de
América Latina miembros del Centro
Latinoamericano de Administracion
para el Desarrollo (CLAD).

Cabe anadir que, a todo esto, habra que
sumar el apoyo de Portugal a la ejecucion
de actividades triangulares junto a Chile

y cuyos destinatarios seran los mismos
paises de la CPLP. Esta colaboraciéon queda
recogida en el marco del recientemente
firmado Memorando de Entendimiento entre
Portugal y Chile, formalizado por ambos
en mayo de 2016. Este memorando tiene
por objetivo establecer las directrices de
cooperacion que contribuiran al desarrollo
econdémico, social y ambiental de los paises
de la CPLP. Se definiran proximamente los
mecanismos de consultay se desarrollaran
también los planes de trabajo acorde a

las necesidades de los paises receptores
contribuyendo al cumplimiento de los
Objetivos de Desarrollo Sostenible.
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ANEXO Il

Proyectos de CHSS Bilateral de Iberoamérica con otras regiones en desarrollo. 2014

TABLAAV.1

AV.1.A. Iberoamérica en el ejercicio del rol oferente

Otras regiones

PAISES IBEROAMERICANOS

Chile

Ecuador

México

Peru

Antiguay Barbuda

= | Colombia

Barbados

Belice

Dominica

Granada

Guyana

» | S 0N | P Argentina

Haiti

Jamaica

San Cristébal y Nieves

Santa Lucia

San Vicente y Granadinas

=

Surinam

Trinidad y Tobago

Caribe no Iberoamericano

Angola

Argelia

Botswana

Camerun

Costa de Marfil

Marruecos

Mozambique

Namibia

Sudafrica
.

Camboya

China

Filipinas

NNM‘EWQ@HWHHA&‘EHNOU‘IHN

India

Myanmar

Tailandia

3

(=Y

Timor-Leste

4

Vietnam

o w2

7

7
6

Otras regiones en desarrollo mnﬂn

AV.1.B. Iberoamérica en el ejercicio del rol receptor

Otras regiones PAISES IBEROAMERICANOS

e S|

2 (3|8

12| 2|85 tPH

2|58 |8 3|8 e
Sudafrica 1

A 1l || | 1]

China 2 2 n
India 1
Indonesia 1 1
Tailandia 1

2 K]
a2l s 2] |5
Otras regiones en desarrollo n-n-.

Fuente: SEGIB a partir de las Agencias y
Direcciones Generales de Cooperacion
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Acciones de CHSS Bilateral de Iberoamérica con otras regiones en desarrollo. 2014

TABLAAV.2

AV.2. A.Iberoamérica en el ejercicio del rol oferente

Otras regiones

PAISES IBEROAMERICANOS

« )
©
5 5|18 ¢
c £ = O
o | 9@ o T | X | D
WIE|IS|V 8§
</ 0|0 |T|=2|a
Barbados 4 |1
Dominica 1
Granada 3
Haiti 2 1
Jamaica 1

San Cristobal y Nieves

Santa Lucia

San Vicente y Granadinas

Surinam

Trinidad y Tobago

Varios

Caribe no Iberoamericano

Ghana

3

Kenia

Mozambique

R.D del Congo

Sudafrica

Varios

[y
0o

Africa

Azerbaijan

[y

I
wnuuuw‘ﬁonwnuuu

[y

[y

[y

China

Filipinas

Indonesia

Kazajistan

Malasia

Myanmar

Rusia

Tailandia

N R (R (R [(RrR[R[R| Rk

Vietnam

Varios

Asia

Tuvalu

Oceania

Libano

Palestina

Varios

Oriente Medio

%

Otras regiones en desarrollo Hn

AV.2.B. Iberoamérica en el ejercicio del rol receptor

Otras regiones PAISES IBEROAMERICANOS
« ©
= 2| 5| a|®
c £ - o £
g | @ o I 3 @
T 5| 3|88
< | 0|0 |w|2|a

Azerbaijan 1

China 2

Filipinas 1

India 1

Indonesia 1

Kazajistan 1

Malasia 1

Myanmar 1

Rusia 1

Tailandia 2

e LT

Libano

Oriente Medio

Otras regiones en desarrollo .....

Fuente: SEGIB a partir de las Agencias y
Direcciones Generales de Cooperacion
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CSS Triangular en la que participo
Iberoamérica junto a otras
regiones en desarrollo. 2014

TABLAAV.3

y Gestion por Resultados

Fuente: SEGIB a partir de las Agencias y Direcciones Generales de Cooperacién

PROYECTOS Y ACCIONES OTRAS REGIONES EN DESARROLLO/PAISES PARTICIPANTES ROL
Apoyo para la evaluacién de proyectos Carib b . -Bah ) . Suri R
de inversion pablica y publica privada aribe no Iberoamericano: Bahamas, Jamaicay Surinam eceptor
Auto Produccién de Alimentos Frescos Pro Huerta Caribe no Iberoamericano: Antigua y Barbuda, Bahamas, Barbados, Belice,
Dominica, Granada, Guyana, Haiti, Jamaica, Santa Lucia, San Cristobal y Receptor
Nieves, San Vicente y las Granadinas, Surinam, Trinidad y Tobago
Autoproduccion de Alimentos, Seguridad Caribe no Iberoamericano: Antigua y Barbuda, Bahamas, Barbados, Belice,
Alimentariay Desarrollo Local Dominica, Granada, Guyana, Haiti, Jamaica, San Cristébal y Nieves, Santa Receptor
Lucia, San Vicente y las Granadinas, Surinam, Trinidad y Tobago
Curso “Produccion bovina sustentable para la pequefia X | . . Haiti R
y mediana ganaderia” Caribe no Iberoamericano: Haiti eceptor
Curso Acuicultura Caribe no Iberoamericano: Haiti Receptor
Desarrollo y Fortalecimiento de las estadisticas Caribe no Iberoamericano: Antigua y Barbuda, Barbados, Belice, Dominica,
§ ambientales oficiales mediante la creacion de Granada, Guyana, San Cristobal y Nieves, Santa Lucia, San Vicente y las Receptor
I un Marco Regional en América Latinay el Caribe Granadinas, Trinidad y Tobago
>
o
& Fortalecimiento de la Agencia Caribefia de Manejo de
Desastres de Emergencias (CDEMA) en las dreas técnicas  Caribe no Iberoamericano: Belice Receptor
de terremotos y tsunamis
Fortalecimiento de la Apicultura Africa: Angola, Mozambique y Benin
Receptor
Caribe no Iberoamericano: Granada, San Cristébal y Nieves
Fortalecimiento de las competencias y capacidades en Africa: Mozambique y Benin
Seguridad Nacional, Crisis e Inteligencia de los mandos Receptor
de las instituciones de seguridad Caribe no Iberoamericano: Belice
Gestion de Proyectos de Cooperacion . . . . . .
Internacional (PCM) Caribe no Iberoamericano: Belice, Haiti y San Vicente y las Granadinas Receptor
Imaginar Futuro Juntos (Empleabilidad Juvenil) Caribe no Iberoamericano: Haiti Receptor
Tecnologias de Gestion de la Produccién . . .
de Pequedas y Medianas Empresas Caribe no Iberoamericano: Haiti Receptor
Curso “Tecnologias aplicadas al tratamiento Caribe no Iberoamericano: San Cristobal y Nieves, Santa Lucia R
de aguasy efluentes” eceptor
Fortalecimiento institucional para el desarrollo Asia: Vietnam Primer
de la pescay la acuicultura marina oferente
Lanzamiento y Simposio del Programa Caribe no Iberoamericano: Jamaica Primer
§ Operador Econémico Autorizado oferente
o
I+ Oferta de Cooperacion Técnica Caribe no Iberoamericano: Trinidad y Tobago
< al Bureau of Standars Receptor
Pasantia de funcionarios del Ministerio de Salud Africa: Santo Tomé y Principe Receptor
Programa pase al Desarrollo Africa: Benin Receptor
Seminario: Planificacion Estadistica Caribe no Iberoamericano: Belice, Jamaica, Surinam
Receptor
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CHSS Regional en la que participé
Iberoamérica junto a otras
regiones en desarrollo. 2014

TABLAAVA4

PROGRAMAS Y PROYECTOS PAISES/OTRAS REGIONES EN DESARROLLO
Estrategia Mesoamericana de Sustentabilidad Ambiental (EMSA) Belice
Estrategia Regional SICA Emprende Belice

Grupo de Trabajo sobre Clasificaciones Internacionales (CTGI)

Barbados, Haitiy Santa Lucia

Grupo de Trabajo sobre Estadisticas de Género de la
Conferencia Estadistica de las Américas

Barbados, Belice, Guyana, Haiti y Jamaica

Fuente: SEGIB a partir de las Agencias y Direcciones Generales de Cooperacién

©  Grupo de Trabajo sobre Indicadores del Mercado Laboral .
= g . Santa Lucia
8 delaConferenciaE. de las Américas
i E Iniciativa EMMIE para la Eliminacién de la Malaria en Mesoaméricay la Isla La Espafiola Belice
= 3 - ; o ]
;:; _qg Programa Agricultura en sistemas fitozoosanitario a paises del CARICOM Antigua y Barbuda, Bahamas, Barbados, Belice,
o S Dominica, Granada, Guyana, Haiti, Jamaica,
e g Santa Lucia, San Cristébal y Nieves, San Vicente
= y Granadina, Surinam, Trinidad y Tobago
(T
© Programa de Apoyo a la Constitucién del Espacio Musical .
Iberoamericano (IBERORQUESTAS JUVENILES) Haiti
Programa Regional de Cooperacién con Mesoamérica. Beli
Componente de Servicios Pablicos del PCRM elice
Red de Archivos Diplomaticos Iberoamericanos (RADI) Haiti
Salud Mesoamericana 2015 Belice
g IlIRuta de aprendizaje de emprendimiento juvenil Argelia, Botswana, Egipto, Ghana, Kenia, Marruecos,
£ Mozambique, Namibia, Nigeria, Tanzania y Zambia
<
«©  Red de convergencia Cientifico Tecnolégica de FOCALAE India y Myanmar
2
2 o Apoyo alaimplementacién del Cédigo Regional de Buenas Préacticas Bahamas, Belice, Jamaica y Surinam
+ c
§ 8 Desarrollo de Capacidades Institucionales de los Gobiernos Mesoamericanos Belice
g ©  parael Monitoreo y Evaluacion del Cumplimiento de los ODM
£
5 Generacion de fortalezas y capacidades institucionales de los paises de Mesoamérica Belice
§ en Interdiccion aérea para combatir el problema mundial de las drogas
o
E Intercambio de conocimientos y buenas practicas sobre la elaboracién Belice
2 deencuestas nacionales en salud y politicas publicas
T
(@]
Sistema regional de informaciéon MIPYME de Centroaméricay Republica Dominicana Belice
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Aduana Nacional de Bolivia (ABN) -
www.aduana.gob.bo

Agencia Chilena de Cooperacion Internacional
para el Desarrollo (AGCID) - www.agci.cl

Agencia Espanola de Cooperacién Internacional

para el Desarrollo (AECID) - http://www.aecid.es/

Agencia Mexicana de Cooperacién
Internacional para el desarrollo

(AMEXCID) - http://amexcid.gob.mx/

Agencia Peruana de Cooperacioén
Internacional (APCI) - www.apci.gob.pe

Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional
de Colombia (APC) - www.apccolombia.gov.co

Agencia Uruguaya de Cooperacion
Internacional (AUCI) - www.auci.gub.uy

ARCAL - www.arcal-lac.org

Banco Mundial http://datos.bancomundial.org

Comité de Ayuda al Desarrollo (CAD)
de la Organizacion para la Cooperacion
y el Desarrollo Econémico (OCDE) -

http://www.oecd.org/dataoecd/idsoline y

http://www.oecd.org/dac/stats/aid-at-a-glance.htm

Bibliografia

Cooperacién argentina -
www.cooperacionarg.gob.ar

Comunidad de Paises de Lengua
Portuguesa - http://www.cplp.or

Fondo para los Objetivos de
Desarrollo Sostenible (SDGF) -
http://www.sdgfund.org/es/current-programmes

Organizacion de las Naciones Unidas
para la Agriculturay la Alimentacién

(FAO) - http://www.fao.org

Servicio Nacional de Aduanas
de Chile - www.aduana.cl

Programa Iberoamericano para el
fortalecimiento de la Cooperacion

Sur-Sur - www.cooperacionsursur.org

Secretaria General Iberoamericana

(SEGIB) - http://www.segib.org

Secretaria Técnica para la Cooperacion
Internacional (SETECI) del Ecuador

- www.seteci.gob.ec/



El Informe de la Cooperacion Sur-Sur en Iberoamérica 2016 constituye el mas completo
ejercicio intergubernamental de sistematizacion de la Cooperacion Sur-Sur para una
region en desarrollo. En su novena edicion, convertido en un referente internacional
y en un contexto marcado por la nueva Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible,
este Informe se convierte, una vez mas, en un documento imprescindible para
entender el papel de nuestra region en el devenir de la Cooperacion Sur-Sur.
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